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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit návrh konstrukce vstřikovací formy pro zadaný

plastový díl, kterým je část signalizačního zařízení na auto.

Teoretická část obsahuje rozdělení polymerů pro vstřikování, popis technologie

vstřikování a především zásady konstrukce vstřikovacích forem.

Praktická část se zaměřuje na vytvoření 3D modelu vstřikovaného dílu a návrhu

vstřikovací formy, včetně výkresové dokumentace. Pro konstrukci vstřikovací formy bylo

použito programu CATIA V5R19 a normálií firmy HASCO.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create a design of injection mold for required

plastic part, which is part of the signaling equipment on the car.

The theoretical part includes the distribution of polymers for injection molding, de-

scription of the injection technology and especially the principles of injection mold design.

The practical part focuses on creation a 3D model of injection molded part and design

of injection mold including the drawing documentation. CATIA V5R19 program and stand-

ard parts from HASCO company were used for construct of injection mold.
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ÚVOD

Plasty ve všech oblastech průmyslové výroby stále častěji nahrazují konvenční mate-

riály jako je např. ocel nebo dřevo. První plasty se začaly objevovat v první polovině

minulého století, avšak většího vývoje a zahájení výroby ve větším měřítku dosáhly až v 50.

letech 20. století. Od té doby nastal rychlý rozvoj, jehož důsledkem je neustále se rozšiřující

sortiment a kvalita těchto materiálů.

S rozvojem využití plastů ve společnosti se zvyšují nároky na technologie umožňující

zpracování plastů. Mezi moderní technologie patří vstřikování termoplastů, kdy se do tva-

rové dutiny formy vstřikuje roztavená tavenina.

Na konstrukci a provedení forem jsou kladeny vysoké nároky a musí splňovat několik

funkcí. Především by měly zachovat požadovanou funkčnost výrobku a zajistit celkovou

stabilitu. Dále by měly odolávat vysokým tlakům, umožnit snadné vyhození a zajišťovat

kvalitu vyhozených výstřiků.

Pro navrhování a konstrukci se používá celá řada softwarových řešení, díky kterým se

konstrukce zjednodušují a urychlují. Tyto programy jsou schopné obsáhnout většinu

konstrukce od počátečního návrhu až do finálního zpracování výkresové dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery jsou chemické látky obsahující ve svých rozměrných molekulách většinou

atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, ale i dusíku, chloru a jiných prvků. Za normální teploty jsou

ve stavu tuhém. Za zvýšené teploty přechází do kapalného stavu (taveniny), což umožňuje

udělit polymerní tavenině tvar budoucího výrobku. [1]

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů

1.1 Termoplasty

V současné době tvoří termoplasty asi 80 % všech plastů dostupných na trhu. Termo-

plasty jsou výhodné jak z hlediska ekonomického, tak i ekologického. Výrobky

z termoplastů se dají lehce a téměř bez odpadu recyklovat, případně dále při recyklaci upra-

vovat. Jedná se o materiály teplem tvárné, které se zpracovávají tvářením z taveniny. Z tvá-

řecích technologií používaných pro velkosériovou výrobu plastových výrobků je převláda-

jící technologie vstřikování. [5]

Termoplasty se dělí na amorfní a semikrystalické, což je z hlediska vlastního procesu

vstřikování i z hlediska aplikačního použití velmi důležité, neboť se při zahřívání i násled-

ném vstřikování chovají obě skupiny odlišně a projeví se i ve vlastnostech finálních výrobků.

Množství vyráběných amorfních plastů je větší než semikrystalických, ale pro technicky

náročné aplikace je tento poměr opačný. V konstrukčních termoplastech jsou semikrysta-

lické polymery zastoupeny až 75 procenty. [5]

POLYMERY

PLASTY

TERMOPLASTY

REAKTOPLASTY

ELASTOMERY
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1.1.1 Amorfní termoplasty

Mnohé druhy amorfních termoplastů (např. PS, PMMA, PC, SAN) mají možnost

transparentního provedení. Tyto polymery se vyznačují velmi nízkým smrštěním oproti

dutině formy (asi pod 1 %), což je důležité při výrobě rozměrově přesných dílů. Z hlediska

technologie vstřikování a z hlediska aplikačního je pro ně důležitá teplota Tg (teplota ze-

skelnění). Tato teplota určuje teplotu vyjímání výrobku z formy a hranici teplotního použití

výstřiků. Pro technologii vstřikování je určeno asi 20 % z celkového množství vyráběných

amorfních termoplastů. Kromě elektrotechnických aplikací a spotřebního zboží jsou tyto

polymery nepostradatelné pro automobilový průmysl, kde převládající aplikací je světelná

technika využívající jejich vynikajících optických i mechanických vlastností, především

PMMA a PC. [5]

1.1.2 Semikrystalické termoplasty

Mezi charakteristické znaky semikrystalických termoplastů (např. PE, PP, PA, POM,

PBT a další) patří schopnost vytvářet z taveniny krystalickou strukturu. V závislosti na che-

mické stavbě polymeru a technologických podmínkách vstřikování může obsah krystalic-

kého podílu dosáhnout až 80 %. To má za následek větší smrštění výstřiků proti formě, které

se pohybuje od 1 do 2,5 %. V důsledku tvorby sférolitické struktury nemohou být výrobky

ze standardních částečně krystalických polymerů transparentní na rozdíl od polymerů amorf-

ních. [5]

Jejich specifické vlastnosti především tuhost, pevnost a houževnatost jsou závislé na

obsahu krystalického podílu. Proto je značně ovlivňuje fáze ochlazování (z technologických

parametrů hlavně teplota formy). Z hlediska procesu vstřikování je teplota Tg málo

významná. Významnou teplotou pro tyto polymery je teplota bodu tání krystalického podílu

(Tm). Tato teplota je hraniční pro zachování určité pevnosti a tuhosti výrobku. Nad touto

teplotou je oblast taveniny (viskózně elastický stav), kde probíhá samotný proces vstřiko-

vání. Jednou z hlavních oblastí aplikace pro tyto polymery jsou technické výrobky více či

méně mechanicky namáhané. Největší podíl tvoří různě modifikovaný PP, PA, PET, PBT

a POM. [5]
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1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou plasty, které procházejí během ohřevu chemickou reakcí a vytvářejí

prostorovou síť. Během vytvrzování procházejí chemickou reakcí a jsou tvořeny silnými

kovalentními vazbami. Po vytvrzení je není možné roztavit a tvářet jako termoplasty. Mají

velmi vysokou pevnost v tlaku a další vlastnosti, výhodné zejména z hlediska využití v roli

konstrukčních materiálů. Velmi obtížně se recyklují. Mezi reaktoplasty patří například

syntetické polyesterové, formaldehydové a melaminové živice. [3]

1.3 Elastomery

Elastomery nebo kaučuky jsou materiály, které se vyznačují velkou pružností. Mají

řídkou strukturní síť tvořenou lineárními makromolekulami propojenými mostky. Jsou

schopné se výrazně deformovat a vrátit se do původního stavu bez porušení. Elastomery jsou

tvořené volně zesíťovanými makromolekulami. U elastomerů nastává zesíťování při vulka-

nizaci. Vulkanizace probíhá za pomoci vulkanizačních činidel a po jejím ukončení je elas-

tomer převedený na pryž. Po skončení tohoto procesu už není další tváření možné. [1] [3]

Kaučuky podle původu se rozdělují na přírodní a syntetické. Přírodní kaučuk se zís-

kává z latexu, který je obsažený v mléčných buňkách některých tropických stromů. Podsta-

tou je polyisprene, doprovázený malým množstvím nekaučukovitých látek. Syntetické

kaučuky se vyrábějí ve větším počtu druhů, z nichž každý vyniká specifickými vlastnostmi.

Podobně jako přírodní kaučuk je možné syntetické kaučuky vulkanizovat. [3]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Jedná se o nejrozšířenější technologii na zpracování plastů. Vstřikování je způsob

tváření plastů za tepla, při kterém je velkou rychlostí vstříknuta dávka zpracovávaného

materiálu do uzavřené dutiny kovové formy. Takto zhotovené výrobky mají dobrou tvaro-

vou i rozměrovou přesnost. Vstřikováním můžeme zpracovávat skoro všechny druhy termo-

plastů, ale i některé reaktoplasty a kaučuky.

Jedná se o proces cyklický. Výhodou vstřikování je krátký čas cyklu, možnost vyrábět


[…]


jedním okruhem vrtaných kanálků o průměru 8 mm. Vzhledem k velké výšce tvárníku bylo

použito obtokových můstků. Temperace pravé poloviny je tvořena dvěma okruhy. V prvním

okruhu je opět použit obtokový můstek, aby byl temperován prostor mezi dutinami. Druhý

okruh byl navržen jak ke chlazení dutiny tvárnice, tak k temperaci horké trysky, aby nedo-

cházelo k přehřátí materiálu. K určení směru toku média bylo použito vnitřních ucpávek

a na zakončení děr uzavíracích šroubů od firmy HASCO. Na vstupu a výstupu do okruhu

jsou našroubovány přípojky pro připojení hadic. Temperačním médiem pro chlazení je voda.

Obr. 36. Temperace pravé poloviny formy (tvárnice)
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Obr. 37. Temperační systém tvárnice

Obr. 38. Temperace levé poloviny formy (tvárníku)
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Obr. 39. Temperační systém tvárníku

9.10 Odvzdušnění formy

Po uzavření formy dojde k naplnění dutiny formy nežádoucím vzduchem. Tento

vzduch je velice rychle stlačován a následek je zvýšení tlaku a teploty, což by mohlo vést

ke vzniku spálených míst a narušení tvaru výrobku. V tomto případě návrhu vstřikovací

formy bylo uvažováno s odvodem nežádoucího vzduchu přes dělící rovinu, posuvné čelisti

a přes vůli mezi vyhazovacími kolíky.

9.11 Transportní a bezpečnostní zařízení

Vstřikovací forma je na horní straně opatřena transportním okem, který slouží k jed-

noduché manipulaci formy pomocí zvedacího zařízení. Transportní oko je upevněno pomocí

závitu a v katalogu HASCO má označení Z710/16. Aby nedošlo při přepravě k otevření

formy v dělící rovině je na horní straně formy připevněn bezpečnostní systém. V katalogu

HASCO má označení Z73/16x25x63.

Obr. 40. Transportní a bezpečnostní systém
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vstřikovací formu pro zadaný plastový díl,

kterým byla část signalizačního zařízení na auto. Kompletní konstrukční návrh formy byl

proveden v softwaru CATIA V5 R19 a za pomoci programu HASCO DAKO 3D – modul

normálií R1/2015 byly do návrhu formy importovány normalizované díly k usnadnění práce.

Nejdříve byl vytvořen 3D model výrobku, který byl zvětšen o hodnotu smrštění mate-

riálu 0,6 %. Pro vytvoření co nejpřesnějšího modelu byl k dispozici reálný výrobek. Jako

materiál výrobku byl zvolen nevyztužený polykarbonát od firmy SABIC Innovative Plas-

tics™ s obchodním názvem Lexan 945A. Pro vstřikovací formu byl navržen vstřikovací stroj

od německé firmy Arburg s označením ALLROUNDER 470C GOLDEN EDITION. Při

samotném návrhu formy byla brána v potaz složitost a rozměry výrobku, a proto byla zvo-

lena dvojnásobná forma. Tvarové části byly navrhnuty jako celé tvarové desky. Po vytvoření

tvarových desek se určila vhodná volba velikosti rámu a vhodný vtokový systém. Jednotlivé

části formy jsou k sobě spojeny šrouby nebo vystředěny pomocí vodících čepů a středících

trubek.

V návrhu formy byl použit horký vtokový systém, který zahrnuje vyhřívaný vtokový

blok s tryskami. Jedná se o horké trysky s hrotem, které ústí přímo do dutiny formy. Pro

tento systém bylo nutno připojit zásuvku, aby dodávala potřebnou energii.

Následně bylo nutné vymyslet odformovaní výstupků na vnitřní straně výrobku.

K tomu bylo potřeba vytvořit tzv. zvedáky. Vnější část výrobku byla odformována pomocí

posuvných čelistí se šikmými kolíky. K vyhození výrobku dopomáhají válcové vyhazovače,

které jsou uchyceny mezi kotevní a opěrnou deskou. Desky jsou spojeny šrouby a opatřeny

dosedkami a jejich pohyb je zajištěn díky závitovému kolíku.

Temperaci tvarových desek zajišťují tři okruhy vrtaných kanálků o průměru 8 mm.

Médium pro temperaci byla volena voda a její dráhu proudění vymezují vnitřní zátky a také

obtokové můstky. Odvzdušnění dutiny formy bylo uvažováno únikem vzduchu přes dělící

rovinu, posuvné čelisti a přes vůli mezi vyhazovacími kolíky. Pro snadnou manipulaci s for-

mou bylo na horní straně formy nainstalováno transportní oko. K uzavření formy během

manipulace slouží bezpečnostní systém.

Na závěr se z 3D sestavy vstřikovací formy vytvořené v programu CATIA V5 R19

vytvořil řez sestavy formy a příslušné pohledy včetně kusovníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvojrozměrný

3D Trojrozměrný

CAD Computer aided design (počítačová podpora konstrukce)

CAE Computer aided engineering (počítačová podpora ve strojírenství)

CAM Computer aided manufacturing (počítačová podpora obrábění)

PA Polyamid

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PMMA Polymethylmetakrylát

POM Polyoxymethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

SAN Styren-akrylonitril

cm3 Kubický centimetr

mm Milimetr

g Gram

kg Kilogram

hod Hodina

min Minuta

s Sekunda

MPa Megapascal

kN Kilonewton

° Stupeň

% Procento

°C Stupeň celsia

Tg Teplota zesklenění

Tm Teplota bodu tání krystalického podílu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62
