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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu,
kterým je část signalizačního zařízení automobilu. Forma je řešena jako dvounásobná s nutností
použití více dělících rovin. Pro plnění formy byla zvolena vyhřívaná vtoková soustava se samostatnou
tryskou pro každou dutinu. K odformování samotného výrobku bylo použito válcových a šikmých
vyhazovačů. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezy včetně kusovníku. Autor pracoval
samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.
Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 8 % - není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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